
Příloha č. 1 - Specifikace předmětu smlouvy SML0112/2019

Předmětem smlouvy je závazek zhotovitele provést pro objednatele sběr dat formou dvou osobních 
fokusních skupin zaměřených na diskusi ohledně problematiky plýtvání potravinami -  okruhy k diskusi 
jsou specifikovány níže.

Délka diskuse jedné fokusní skupiny bude 90 min -  120 minut. Zhotovitel zajistí sestavení diskusní 
skupiny max. 10 lidí, přičemž výběr respondentů bude respektovat faktory, jako jsou věk (mladší vs. 
starší respondenti), bydliště (vesnice do 2000 obyvatel vs. město nad 2000 obyvatel), a dále vzdělání 
a počet členů v domácnosti respondenta. V rámci fokusní skupiny bude zajištěna dostatečná 
různorodost respondentů, tedy i interakce účastníků diskuse.

Zhotovitel při provedení osobních fokusních skupin bude respektovat následující body:

1. Výběr respondentů dle jejich charakteristik bude konzultován s objednatelem.
2. Před diskusí bude zhotovitelem zpracován scénář diskuse.
3. Zhotovitel na základě fokusních skupin vytvoří závěrečnou zprávu formou souvislého textu ve 

wordu s kompletními zjištěními průzkumu. Zároveň dodá audiovizuální záznam obou 
fokusních skupin.

4. Dále je zhotovitel povinen zpracovat technickou zprávu, která bude obsahovat použitou 
metodiku sběru dat.

5. Pověřený pracovník objednatele si vyhrazuje možnost účasti na obou fokusních skupinách. 

Okruhy k diskusi:

Cílem diskuse je podpořit znalost veřejných institucí o stávajícím přístupu spotřebitelů k potravinovým 
ztrátám v domácnostech a o povědomí spotřebitelů o možnostech snížení potravinových ztrát v 
domácnostech pro účely tvorby politiky v této oblasti.

Fokusním skupinám předcházel dotazník na téma potravinových ztrát v domácnostech, který zjišťoval 
odpovědi na uzavřené otázky. Respondenti tak byli dotazováni na konkrétní postupy, a tedy jejich 
úloha byla spíše pasivní. Fokusní skupiny mají především ověřit aktivní znalost spotřebitelů tohoto 
tématu a odhalit slabé stránky spotřebitelského povědomí, které by měly být zlepšeny a silné stránky, 
jichž by mohlo být využito pro tvorbu politiky v této oblasti.

Hlavní téma -  potravinový odpad vznikající v domácnosti, plýtvání potravinami

1) Vyhazování potravin v domácnosti -  zejména vnímání problému plýtvání potravinami/ postoje k 
danému problému

i) Myslíte si, že vyhazování potravin, resp. plýtvání je závažný problém? Proč ano ev. proč 
ne?

ii) Myslíte, že se v domácnostech plýtvá potravinami?
¡¡i) Jaké jsou příčiny plýtvání v domácnostech? (Podpůrně při nerozvinutí diskuze: jsdo dělá 

něco špatně, jaký postup je špatný?) Ev. proč si myslíte, že se v domácnostech neplýtvá?

2) Myslíte si, že s některými potravinami se v domácnostech plýtvá více než s jinými? (Se kterými? 
Proč?)

3) Možnosti omezení plýtvání potravinami v domácnosti a jejich proveditelnost.
iv) Myslíte si, že spotřebitelé mají motivaci snížit plýtvání potravinami v domácnostech?

(Proč, kdo, kde, kdy?)
v) Jak by se mohlo plýtvání snížit? (Kdo, co, proč, kdy?)

4) Bariéry omezení plýtvání potravinami v domácnosti a jejich proveditelnost.
vi) Co brání snížení plýtvání v domácnostech? (Kdo, co, proč?)

1



5) Nákupní zvyklosti a plýtvání potravinami
vii) Jak by nákupní zvyklosti mohly přispět k omezení plýtvání potravinami? (Podpůrné 

otázky: mohlo by přispět nakupování podle předem připraveného seznamu? Kontrola 
zásob před nákupem? Promyšlení jídelníčku a jeho další dodržení?)

6) Uchování potravin.
viii) Jak by uchování potravin mohlo přispět k omezení plýtvání potravinami?

7) Stravovací návyky a příprava jídla v domácnosti,
ix) Jak by stravovací návyky a příprava jídla v domácnosti mohly přispět k omezení plýtvání 

potravinami?

8) Vlastní výpěstky/vlastnictví domácích a hospodářských zvířat a plýtvání potravinami
x) Mají vlastní výpěstky a chov domácích zvířat vliv na plýtvání? (Jaký, proč?)

V průběhu diskuse budou rozebírána zejména výše uvedená témata a kladeny další upřesňující 
dotazy dle konkrétního vývoje diskuse.

Krátký písemný dotazník

Na závěr diskuze vyplní účastníci diskuze krátký dotazník (výběr otázek) z dotazníku na spotřebitele, 
na nějž diskuze navazuje.

2



USTAV ZEMĚDĚLSKÉ EKONOMIKY 
A INFORMACÍ

Číslo úkolu ÚZEI 4123

PŘEDÁVACÍ -  AKCEPTAČNÍ PROTOKOL

ZHOTOVITEL:

Data Collect s.r.o.
sídlo: Geologická 575/2, 152 00 Praha 5 - 
Hlubočepy
IČO: 272 42 480
zástupce dodavatele pověřený k předání: 
Šimon Úlehla

OBJEDNATEL:

Ústav zemědělské ekonomiky a informací
sídlo: Mánesova 1453/75, 120 00 Praha 2 
IČO: 00027251
zástupce objednatele pověřený k převzetí: 
Ing. Marcela Tuzová, Ph.D.

Číslo smlouvy objednatele Datum uzavření smlouvy

/2019

Předmětem akceptačního řízení je ověření plnění/dílčí plnění díla „Sběr dat formou dvou osobních 

fokusních skupin, které by byly zaměřeny na diskusi ohledně problematiky plýtvání potravinami“.

Závěr akceptačního řízení: (variantu závěru označte křížkem):

□ akceptováno bez výhrad □ neakceptováno, k přepracování

□ akceptováno částečně, s výhradami □ neakceptováno s následným

odstoupením od smlouvy

1/2



Seznam nedostatků/vad:
Pořadové

číslo Popis nedostatku/vady Poznámka

1

2

3

Termín pro odstranění nedostatků/vad, v případě akceptace se závěrem „akceptováno částečně 

s výhradami“ či „neakceptováno k přepracování“: do

Tento protokol byl vyhotoven ve třech stejnopisech, z nichž objednatel obdrží dva a dodavatel jeden.

V dne V Praze dne

podpis zástupce zhotovitele podpis zástupce objednatele

2/2


